

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Cầu mưa cho đồng bào dân tộc S'tiêng thị trấn Tân khai năm 2024

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy thị trấn về việc duy trì tổ chức Lễ hội cầu mưa hàng năm cho đồng bào dân tộc S'tiêng thị trấn Tân khai;

Căn cứ Chương trình làm việc của UBND thị trấn; Xét đề nghị của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS thị trấn Tân khai.

UBND thị trấn Tân khai lập Kế hoạch tổ chức Lễ hội cầu mưa cho đồng bào dân tộc S'tiêng như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc S'tiêng trên địa bàn thị trấn.

Duy trì nét văn hóa truyền thống hàng năm của đồng bào dân tộc S'tiêng.

Thể hiện chính sách đại đoàn kết các dân tộc, tạo mối liên kết chặt chẽ, sự quan tâm giữa chính quyền địa phương và đồng bào dân tộc S'tiêng.

Là cơ hội gặp gỡ, giao lưu văn hóa, trao đổi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, đời sống kinh tế của đồng bào trong vùng dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

Thể hiện tính phong phú, truyền thống của lễ hội, thực hành an toàn, tiết kiệm, là sân chơi lành mạnh, bổ ích cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS.

Lễ hội phải thể hiện tính dân tộc, nêu cao tinh thần đoàn kết.

Tất cả các hộ dân tộc thiểu số trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia nhiệt tình, đông đủ.

3. Kinh phí: Từ nguồn vận động xã hội hóa và từ nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Từ 17h00 đến 22h00, ngày 25/3/2023 (Thứ hai).

(Nhằm ngày 16/2/2024 năm Giáp Thìn)

- Địa điểm: Nhà văn hóa cộng đồng sóc Tà Cuông khu phố 3, thị trấn Tân Khai.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức các trò chơi dân gian: cà kheo, đẩy gậy, kéo co...
2. Lễ cúng cầu mưa.
3. Giao lưu văn nghệ.
4. Đốt lửa trại, múa, cồng chiêng.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Mời dự

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.
- Lãnh đạo Phòng VH TT huyện, Phòng Dân tộc huyện, Đài Truyền thanh huyện.
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thị trấn.

2. Thành phần tham gia

- Bí thư chi bộ, Ban quản lý, các ban ngành đoàn thể khu phố 3.
- Người có uy tín, người dân đồng bào dân tộc S'tiêng ở 2 sóc: Tà Cuông và sóc Bung.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người có uy tín sóc Tà Cuông

Phát hành thư mời đại diện lãnh đạo UBND huyện, UBMTTQVN huyện, Phòng VH TT huyện, Phòng Dân tộc huyện, lãnh đạo Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQVN thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể thị trấn, Ban quản lý khu phố 3, các mạnh thường quân và nhân dân đồng bào dân tộc S'tiêng ở tổ 8, tổ 9 khu phố 3 thị trấn Tân khai.

Chuẩn bị lễ vật và thực hiện các nghi thức cầu mưa, dâng cúng.

Tổ chức tập dợt đi cà kheo, nhảy bao bố, đánh cồng chiêng, đốt lửa, nhảy sạp. Chủ động tìm củi đốt, tre, liên hệ thuê, mượn bàn ghế, chén đĩa, thực hiện các món ẩm thực truyền thống, phân công người phục vụ hậu cần. Vận động kinh phí của người dân trong vùng đồng bào dân tộc S'tiêng để tổ chức Lễ hội.

2. Cán bộ Dân tộc -Tôn giáo thị trấn: Phối hợp với MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức gặp gỡ người có uy tín và già làng để trao đổi, bàn bạc về việc chuẩn bị và tổ chức lễ hội.

Tham mưu UBND thị trấn ban hành kế hoạch tổ chức Lễ hội cầu mưa.

3. Công chức VHXH thị trấn

Liên hệ thuê mượn âm thanh, ánh sáng, trang trí lễ hội.

Phối hợp với Người có uy tín, Trưởng ban quản lý khu phố 3 lập kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức lễ hội.

4. UBMTTQVN thị trấn, các Đoàn thể thị trấn

Hỗ trợ già làng, người có uy tín trong việc tổ chức Lễ hội.

Phối hợp với các ban, ngành, hội già làng và người có uy tín trong công tác tuyên truyền vận động các hộ gia đình, nhân dân trong khu phố, sóc nêu cao trách nhiệm, nhiệt tình tham gia Lễ hội.

5. Đoàn thanh niên thị trấn: Thực hiện công tác tổ chức các trò chơi dân gian, sinh hoạt lửa trại. Tổng hợp kinh phí trò chơi chuyên về công chức VHXXH lập dự trù kinh phí.

6. Công chức Tài chính – Kế toán thị trấn: Thẩm định, dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND thị trấn xem xét phê duyệt để tổ chức lễ hội.

7. Ban quản lý khu phố 3

Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia Lễ hội nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn khu phố.

Phối hợp với Hội già làng nấu các món ẩm thực truyền thống tại lễ hội và vận động mạnh thường quân, đồng bào dân tộc S'tiêng kinh phí để tổ chức Lễ hội.

Phân công lực lượng công an viên, lực lượng khu đội phối hợp với công an thị trấn bảo vệ an ninh trật tự và giữ xe trong quá trình diễn ra lễ hội.

8. Công an, quân sự thị trấn

Công an và BCH quân sự thị trấn phối hợp tổ chức đảm bảo ANTT trước, trong và sau khu vực diễn ra lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội cầu mưa cho đồng bào dân tộc S'tiêng thị trấn Tân khai năm 2024, đề nghị các ban, ngành có liên quan triển khai tổ chức và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VHHT huyện;
- Phòng Dân tộc huyện;
- TT. Đảng ủy; HĐND thị trấn;
- CT; PCT UBND thị trấn; ;
- Các ban, ngành có liên quan;
- BQL KP 3, Hội già làng KP 3;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH